华东师范大学文件

华师教〔2017〕136 号

关于印发《华东师范大学本科生选课、

退课和免听管理细则（2017年修订）》的通知

各单位：

根据《华东师范大学本科生学籍管理规定（2017 年修订）》（华

师教〔2017〕128号）文件精神，经过多方调研，学校修订了《华

东师范大学本科生选课、退课和免听管理细则》。现予印发，请遵

照执行。

特此通知。

华 东 师 范 大 学

2017 年 6月 30日

2

华东师范大学本科生选课、退课和免听

管理细则（2017 年修订）

根据《华东师范大学本科生学籍管理规定（2017 年修订）》

（华师教〔2017〕128 号）的第十五、十六条、第二十至二十二

条，对全日制本科生选课、退课和课程免听作如下规定：

一、选课

第一条  学生在选课前，务必认真阅读本专业培养方案和选

课指南，按照培养方案的要求，在学校和导师的指导下进行自主

选课。

第二条  学生应先注册，后选课，未注册者不予选课。未经

选课不能获得相关课程的成绩。

第三条  选课一般分三轮进行，具体按照每学期的选课通知

进行。选课由学生自行登录学校公共数据库选课系统完成。最后

一轮选课期间，学生应对本学期修读的课程进行最后的确认，及

时补选和退选，避免漏选和错选。学生应加强自我管理，对选课

结果负责。

第四条  学生每学期选课的总量，应以 25学分左右为宜，不

超过 32学分。

第五条  学生选课时，要注意课程的修读要求。学校开放全

校所有专业课程，学生在“跨专业课程”选课时要注意课程的预

修条件。

3

第六条  学生应为自己的选课行为负责，妥善保管选课密码，

因保管不慎、委托他人或受他人委托选课造成的后果由学生本人

承担。

二、退课

第七条  在选课期间，学生可以在本科教务系统内对所选课

程自主进行调整。

第八条  选课结束，学生在修读过程中发现所选课程确有难

度，无法继续修读的，可在每学期的第八周，申请“期中退课”，

经任课教师、院系与教务处批准后，可终止该课程修读及考核。

期中退课应按照《华东师范大学学分制收费管理办法》缴纳学费。

第九条  参加校际交流项目的学生应在选课期间自行在本科

教务系统内退课，未退课导致的成绩零分记载等后果由学生自负。

三、免听课程

第十条  学生对所选的课程已有一定基础或通过自学能够达

到教学要求的，可申请免听。经任课教师和学部（院系）考核并

批准后，可予以免听。获准免听后，学生仍须参加免听课程的考

核和作业，否则平时成绩记零分。

第十一条  学校不受理学生关于体育课、思想政治教育课、

军事理论课以及各实践性教学环节（包括实验实训、社会调查、

专业实习、教育实习、教育见习、学年论文、毕业论文等）的免

听申请。

第十二条  学生应在开课的前两周内申请免听，提交任课教

4

师和开课单位审核。免听申请未获批准擅自缺课的，视为旷课。

第十三条  本细则自 2017 年 9月 1 日起实施，适用于全日制

本科生，原《华东师范大学本科生选课、退课和课程免听试行规

定》（华师教〔2011〕43 号）自行废止。本细则由教务处负责解

释。

  华东师范大学学校办公室                    2017年 6月 30日印发